
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.483  21Quarta-feira, 26 DE JULHO DE 2023

Agente Administrativo, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada na 
Diretoria Desenvolvimento e Auditoria dos Serviços de Saúde, goze 02 
(dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 19.08.2014 
à 18.08.2017.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 04/09/2023 à 02/11/2023, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 25.07.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 893 DE 20 DE JULHO DE 2023 – DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº E 
-2023/2093227.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora HISA BARROSO BRABO, matrícula nº. 54191849/2, cargo de 
Agente Administrativo, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada na 
Diretoria Desenvolvimento e Auditoria dos Serviços de Saúde, goze 02 
(dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 19.08.2017 
à 18.08.2020.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 03/11/2023 à 01/01/2024, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 25.07.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 894 DE 20 DE JULHO DE 2023 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo nº. E -2023/2093227.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora HISA BARROSO BRABO, 
matrícula nº. 54191849/2, cargo de Agente Administrativo, Regime Jurídico 
de Estatutário Efetivo, lotada na Diretoria Desenvolvimento e Auditoria dos 
Serviços de Saúde, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através 
da PORTARIA Nº. 1.443/09.11.2022, publicado no Diário Oficial do Estado 
do Pará n°. 35.198/24.11.2022, correspondente ao Triênio de 19.08.2011 
a 18.08.2014, no período de 02.01.2024 a 31.01.2024.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 25.07.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 906 DE 24 DE JULHO DE 2023- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. E -2023/2171258
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora ELIANETE DO SOCORRO MARQUES NASCIMENTO, matrícula 
nº. 5161070/1, cargo de Enfermeiro, Regime Jurídico de Estatutário Não 
Estável, Lotada no Gabinete do Secretário com atuação na Comissão Per-
manente de Processo Administrativo Disciplinar, goze 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 02.07.2002 a 01.07.2005.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 04.09.2023 a 03.10.2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 25.07.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 966768

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 145 DE 25 DE JULHO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de 
2020 no DOE nº 34.272, e Portaria nº335 de 03 de julho de 2020 publicado 
em 07de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução 
de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 
da Lei Federal nº 8.666/93; os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 
de outubro de 2013 e suas alterações no Decreto Estadual nº 2.724, de 
31/10/2022, a Cláusula décima do Contrato nº 001/2018 (E B CARDOSO 
EIRELI) nos autos do Processo n° 2023/2167657.
R E S O L V E: I – Revogar a PORTARIA Nº 279 de 20/10/2021, publicada 
no DOE Nº 34.742 DE 21/10/2021, a qual designou os servidores, RENATO 
MARCELO DE OLIVEIRA FLORES, matrícula Nº 5955922/2, como fiscal 
titular e CREUZA MELO DOS SANTOS, matrícula nº 8400636/2, como fiscal 
suplente.
II – Designar as servidoras CARLA JAQUELINE GALO DE MENEZES, matrí-
cula nº 55207930/2, como fiscal titular e LAURA DA COSTA CONCEIÇÃO, 
matrícula nº 54192820/1, como fiscal suplente, para acompanhar, contro-
lar e fiscalizar o contrato, bem como pelo atesto dos documentos de des-
pesa, quando comprovada a fiel e correta execução do objeto contratado, 
para fins de pagamento, no âmbito da DIPAT/DAS/SESPA, adotando todos 
os procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE, GABINETE DO SECRETÁRIO 
ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA – ARIEL DOURADO SAM-
PAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 966577

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 051/SESPA/2023
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua Pregoeira, co-
munica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico do tipo 
“MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição dos Equipamentos Médico-hospitalares, com a finalida-
de de renovação do parque tecnológico dos Estabelecimentos Assistenciais 
de Saúde - EAS do Estado do Pará, por intermédio da Secretaria de Saúde 
do Estado do Pará – SESPA, conforme condições, quantidades, exigências e 
estimativas estabelecidas no Termo de Referência, que integra este edital.
DATA DA ABERTURA: 08/08/2023
HORÁRIO: 09h:30min. (Horário de Brasília).
LOCAL: Portal de Compras do Governo Federal – www.comprasgoverna-
mentais.gov.br
UASG: 925856
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com a pregoei-
ra responsável, através do e-mail cpl@sespa.pa.gov.br.
Belém (PA), 25 de julho de 2023
VICTÓRIA KAROLYNE FIDELIS OLIVEIRA
PREGOEIRA/CPL/SESPA

Protocolo: 966545

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 1609 de 07 de Junho de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 2.278,89
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: DISTRITO FEDERAL
PERÍODO: DE 11/06/2023 A 15/06/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
5945860 / JOSIETE CORREA LEÃO / 687.107.122-91
OBJETIVO: VISITA TÉCNICA AO MINISTÉRIO DA SAÚDE, NO DIA 12 DE 
JUNHO, PARTICIPAÇÃO EM REUNIÃO DA CÂMARA TÉCNICA DO CONASS, 
NO DIA 13 DE JUNHO, E A PARTICIPAÇÃO NO VIII FÓRUM NACIONAL DAS 
TRANSFERÊNCIAS E PARCERIAS DA UNIÃO, DE 13 A 15 DE JUNHO.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N° 1610 de 07 de Junho de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 2 diárias e meia  VALOR: R$ 1.266,05
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: DISTRITO FEDERAL
PERÍODO: DE 11/06/2023 A 13/06/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
54193936 / MIRIAN ROCHA KAHWAGE / 148.897.812-34
OBJETIVO: VISITA TÉCNICA AO MINISTÉRIO DA SAÚDE, NO DIA 12 DE 
JUNHO, E PARTICIPAÇÃO EM REUNIÃO DA CÂMARA TÉCNICA DO CONASS, 
NO DIA 13 DE JUNHO.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N° 1611 de 09 de Junho de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 751,73
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: COLARES, DESTINO: BENEVIDES / BENFICA
PERÍODO: DE 19/06/2023 A 23/06/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
 / KEZIA RAEMY OLIVEIRA BARROS / 010.338.452-99
OBJETIVO: REALIZAR  VISITA  IN  LOCO  AO  MUNICIPIO  DE  BENEVIDES  
PARA DESENVOLVER ATIVIDADES INERENTES AO CONTROLE SOCIAL EM 
BENEVIDES/PA, DE ACORDO COM DOCUMENTO EM ANEXO.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N° 1613 de 09 de Junho de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia  VALOR: R$ 1.305,59
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: MÃE DO RIO
PERÍODO: DE 12/06/2023 A 17/06/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
 / PATRÍCIA GEORGEANE GOMES DE AZEVEDO / 395.893.742-04
OBJETIVO: VISITA IN LOCO AOS MUNICIPIOS DE AURORA DO PARÁ E MÃE 
DO RIO/PA PARA DESENVOLVER AS ATIVIDADES INERENTES AO CONTRO-
LE SOCIAL , DE ACORDO COM DOCUMENTO EM ANEXO
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N° 1614 de 09 de Junho de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: LIMOEIRO DO AJURU, DESTINO: BELÉM
PERÍODO: DE 26/06/2023 A 30/06/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
 / EDSON FARIAS MARQUES / 678.985.212-34
OBJETIVO: PARTICIPAR DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CES/PA DE JUNHO, 
DAS REUNIÕES DAS COMISSÕES PERMANENTES DO CES/PA E DA REU-
NIÃO DO TFD, EM BELÉM/PA.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N° 1615 de 09 de Junho de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia  VALOR: R$ 830,83
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: RONDOM DO PARA, DESTINO: BELÉM


